therefore the moral quality of the interior person who is called "good" by reason of the "good will," as has already been alluded to.³⁷ And the reason for this dignity and responsibility is taken from the *motio quoad exercitium* which the will exercises over itself and over all the powers with respect to the attainment of the end.

Homo non dicitur bonus simpliciter ex eo quod est in parte bonus, sed ex eo quod secundum totum est bonus; quod quidem contingit per bonitatem voluntatis. Nam voluntas imperat actibus omnium potentiarum humanarum. Quod provenit ex hoc quod quilibet actus est bonum suae potentiae; unde solus ille dicitur esse bonus homo simpliciter qui habet bonam voluntatem.³⁸

This active existential supremacy of the will is the more felt need of modern thought which nevertheless has timorously swung between the absorption of the will by the intellect and of the intellect by the will opting either for the control of reason or the titanism of action.

The dynamic priority of the will is thus the expression itself of the prime source of the act, and therefore of human responsibility, in the same secret sanctuary of truth:

*Voluntas movet intellectum quantum ad exercitium actus, quia est ipsum verum quod est perfectio intellectus continetur sub universali bono ut quoddam bonum particulare.*³⁹

Thus with a phrase no less bold than the modern *cogito* St. Thomas proclaims the dynamic priority of the will over the

³⁷ And in a context similar to those already cited: "Simpliciter autem et totaliter bonus dicitur aliquis ex hoc habet voluntatem bonam, quia per voluntatem homo utitur omnibus aliis potentiis. Et ideo bona voluntas facit hominem bonum simpliciter; et propter hoc virtus appetitivae partis secundum quam voluntas fit bona, est quae simpliciter bonum facit habentem" (*De Virtut. in Comm.*, q. un., a. 9 ad 16). Also in a youthful text: "Quamvis voluntas bonum appetat non tamen appetit semper quod est vere sibi bonum, sed id quod est apparens bonum; et quamvis omnis homo beatitudinem appetat, non tamen quaerit eam in eo ubi est vera beatitudo, sed ubi non est, et ideo nititur ad eam pervenire non per rectam viam; et propter hoc non oportet quod omnis voluntas sit bona" (*In II Sent.*, d. 38, q. 1, a. 4, ad 3; Mandonnet II, 979).

³⁸ *De Virtut. in Comm.*, q. un., a. 7, ad

•• *Summa Theol.*, I-II, a. 9, a. 1, ad 3.

intellect in which the existential realization of the person consists, "*Intelligo quia vola et similiter utor omnibus potentiis et habitibus quia vola.*"⁴⁰ And, whatever might have been the formalistic objectivism of Scholasticism and the tradition itself of the Thomistic school, this is brought back to the ultimate root of the subjectivity of the person: "*omnis actus voluntati. est prior quam aliquis actus intellectus; voluntas enim tendit in finalem actum intellectus qui est beatitudo.*"⁴¹ Therefore this moves the intellect to intend, but the basic reason of the establishment of freedom, according to St. Thomas, as for modern philosophy, is that the will is free because it can move itself: